
ORIGINALE 

 

COMUNE DI OSSI 
(Città Metropolitana di Sassari) 

Sede legale: Via Roma 50 CAP. 07045 Ossi(SS) 
C.F. 00094050903 - P.I. 00249810904 - Tel. 0793403100 

Pec: protocollo@pec.comuneossi.it 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
N°  42   del Reg. 
 
Data 18-11-2025 

Oggetto: Adesione alla Fondazione di Partecipazione "Domus de 
Janas" e approvazione dello Statuto - Sito UNESCO "La tradizione 
funeraria nella preistoria della Sardegna-Le Domus de Janas" 

 
L’anno  duemilaventicinque addì  diciotto del mese di novembre con inizio alle ore 18:15, 

convocato per determinazione del Presidente, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione 
straordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, presso l’Aula Consiliare in Via 
G.L. Serra n° 49, con l’intervento dei Signori: 
 
Lubinu Pasquale P Fancellu Angelo A 
Cau Angelino P Derudas Liana P 
Canu Antonino P Alba Sebastiano A 
Serra Maria Laura A Cassano Laura P 
Campus Maria Franca P Manca Alessandra P 
Pilo Marco P Mudadu Fabio P 
Muresu Narcisa P Derudas Mauro P 
Linzas Gian Mario P Cuccuru Angelo A 
Giuranna Tatiana P   
 

PRESENTI n.   13 ASSENTI   N°    4 
 
Constatata  la sussistenza del numero legale per la validità dell’adunanza, assume la 
Presidenza la Dr.ssa Maria Franca Campus, nella sua qualità di Vice Presidente del Consiglio. 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, c.4, 
lettera a) del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale  Dr. Francesco Sanna. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 
• Il sito seriale denominato “La tradizione funeraria nella preistoria della Sardegna. Le domus 
de Janas” è stato ufficialmente iscritto il 12 luglio 2025 nella Lista del Patrimonio Mondiale 
dell’UNESCO, a seguito di un articolato percorso di candidatura promosso dal CeSim – 
Centro Studi Identità e Memoria, dal Ministero della Cultura, dalla Regione Autonoma della 
Sardegna e dai Comuni sede dei monumenti; 
• Nel territorio del Comune di Ossi è presente uno dei monumenti inseriti nel suddetto sito 
seriale UNESCO, riconosciuto come testimonianza eccezionale della cultura preistorica della 
Sardegna; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.42 del 18-11-2025 COMUNE DI OSSI 
 

Pag. 2 

•  È prevista la costituzione della Fondazione di Partecipazione “Domus de Janas”, finalizzata 
a garantire la gestione unitaria e coordinata del sito seriale UNESCO, attraverso un modello di 
governance partecipata tra enti pubblici e soggetti qualificati; 
• La Fondazione opererà secondo quanto previsto dallo Statuto allegato alla presente 
deliberazione, al fine di assicurare la tutela, la valorizzazione, la promozione e la conoscenza 
del sito UNESCO, anche attraverso il coordinamento tecnico-scientifico e il supporto ai 
soggetti gestori locali; 
• La partecipazione del Comune alla costituenda Fondazione in qualità di Soggetto Fondatore 
è fondamentale per contribuire alla rappresentanza, alla gestione e allo sviluppo del sito, in 
coerenza con il Piano di Gestione approvato; 
• La costituzione della Fondazione comporta la creazione di un fondo di dotazione iniziale 
pari complessivamente a € 30.000,00, nonché la copertura delle spese relative alla stipula 
dell’atto costitutivo, alle spese notarili e legali e agli oneri connessi all’avvio delle attività che 
si determinano in € 10.000; 
 
VISTO:  
• Lo Statuto della Fondazione di Partecipazione “Domus de Janas” (versione 26.05.2025), 
allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale (Allegato A); 
• Il D.Lgs. 42/2004 (Codice dei beni culturali e del paesaggio); 
• Il D.Lgs. 267/2000 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali); 
 
RITENUTO: 
• Di aderire alla costituenda Fondazione di Partecipazione “Domus de Janas”, in qualità di 
Socio Fondatore ai sensi dell’articolo 6 dello Statuto, concorrendo alla costituzione dell’ente e 
al perseguimento delle sue finalità; 
• Di approvare integralmente lo Statuto della Fondazione e impegnarsi al rispetto delle sue 
disposizioni, contribuendo, secondo quanto stabilito dagli organi statutari, alla sostenibilità 
della Fondazione; 
• Di delegare il Sindaco alla sottoscrizione dell’atto costitutivo e alla rappresentanza dell’Ente 
all’interno dell’Assemblea della Fondazione; 
• Di dover garantire la quota di partecipazione finanziaria per la costituzione del fondo di 
dotazione della Fondazione, nonché per le spese di costituzione e di avvio, mediante 
stanziamento di apposito capitolo di bilancio; 
 
RITENUTO di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, stante la necessità di provvedere per quanto di propria 
competenza, alla Costituzione Fondazione di Partecipazione “Domus de Janas” nel rispetto 
del cronoprogramma pattuito; 
 
ACQUISITI, per quanto di competenza i pareri favorevoli allegati ai sensi dell’art. 49 del 
D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
SENTITA l’illustrazione della proposta da parte del Presidente Campus e del Sindaco Lubinu 
e dato atto che sono intervenuti sull’argomento la consigliera Cassano e i consiglieri Derudas 
M. e Mudadu, come risultante dalla trascrizione del processo verbale cui si fa espresso rinvio; 
 
CON VOTAZIONE: Presenti e Votanti n.13 (Assenti: Serra, Fancellu, Alba, Cuccuru) - 
Favorevoli n.13, nessun contrario o astenuto, espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.42 del 18-11-2025 COMUNE DI OSSI 
 

Pag. 3 

 
DI ADERIRE alla Fondazione di Partecipazione denominata “Domus de Janas”, in qualità di 
Socio Fondatore, ai sensi dell’articolo 6 dello Statuto; 
 
DI APPROVARE lo Statuto della costituenda Fondazione, allegato alla presente 
deliberazione sotto la lettera A, quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione dell’atto costitutivo della Fondazione 
“Domus de Janas”, nonché alla rappresentanza dell’Ente presso l’Assemblea dei Soci e agli 
ulteriori adempimenti consequenziali; 
 
DI IMPEGNARSI a rispettare le disposizioni statutarie e a contribuire, con le modalità 
definite dal Consiglio di Amministrazione, al funzionamento e allo sviluppo delle attività 
istituzionali della Fondazione; 
 
DI STANZIARE con apposita variazione di bilancio, la somma di € 2.105,26 
(duemilacentocinque/26 euro), quale quota di partecipazione del Comune di Ossi in qualità di 
Socio Fondatore, destinata alla costituzione del fondo di dotazione della Fondazione e alla 
copertura delle spese di costituzione e degli eventuali oneri accessori di avvio; 
 
DI DARE ATTO CHE il fondo di dotazione complessivo della Fondazione ammonta a € 
30.000,00, a carico dei Soci Fondatori, che l’ulteriore somma complessivamente conferita di € 
10.000,00 è destinata a far fronte alle spese di costituzione (notarili e legali) e agli oneri 
accessori di avvio delle attività; 
 
DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Comitato promotore della 
Fondazione e agli altri enti interessati, ai fini della formalizzazione dell’adesione. 
 
DI DICHIARARE, con separata ed identica votazione, il presente provvedimento urgente, 
stante la necessità di provvedere in merito agli impegni istituzionali richiesti, ed in quanto tale 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
Esce la consigliera Muresu(ore 19.40) 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il verbale della seduta contenente la trascrizione integrale degli interventi del Presidente, del 
Sindaco e/o dei consiglieri sul presente punto all’ODG verrà allegato al presente atto 
secondo le modalità previste dal Regolamento per la registrazione delle sedute consiliari e 
per le procedure di verbalizzazione, approvato con la delibera n° 21 del 26 aprile 2021 e 
modificato dalla delibera CC n. 66 del 15.12.2022, entrambe esecutive. 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.42 del 18-11-2025 COMUNE DI OSSI 
 

Pag. 4 

Letto e approvato il presente verbale di deliberazione: 
- Viene sottoscritto digitalmente come appresso ai sensi del D.Lgs 7 Marzo 2005 n.82 

(Codice dell’Amministrazione digitale); 
- E’ conforme alla relativa proposta sulla quale sono stati acquisiti i pareri espressi ai sensi 

dell’art.49, 1°c. del D.Lgs n°267/2000 e smi come da documenti allegati firmati digitalmente 
ai sensi del D.Lgs 7 Marzo 2005 n.82 (Codice dell’Amministrazione digitale); 

- Sarà affisso all’Albo Pretorio on line per n° 15 giorni consecutivi in conformità all’art.124 
del D.Lgs n.267/2000 ed all’art.37 della LR 4.2.2016 n.2 e contestualmente inviato in elenco 
ai capogruppo consiliari; 

- Sarà pubblicato sul sito internet del Comune, Sezione “Amministrazione Trasparente” nei 
casi e secondo le modalità stabilite dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33 e smi; 

- Diventerà eseguibile dopo il decimo giorno dalla pubblicazione ovvero immediatamente 
nel caso sia stato così dichiarato ai sensi dell’art.134, c.4 del D.Lgs n.267/2000 e smi; 
 

Il Vice Presidente Il Segretario Comunale 
  Dr.ssa Maria Franca Campus   Dr. Francesco Sanna 

(Documento informatico firmato Digitalmente) 
 

(Documento informatico firmato Digitalmente) 
 

 

 


